
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 207 DEL 09/11/2020

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI  ED ESAMI PER LA EVENTUALE 
ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E ORARIO DI LAVORO A TEMPO PIENO 
DI  N.1  POSTO  DI  CAT.  C,  POS.  ECON.  C1,  PROFILO  PROFESSIONALE 
"ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO"  DEL  CCNL  VIGENTE  -  IMPEGNO  DI  SPESA 
COMPENSI COMMISSIONE ESAMINATRICE



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Richiamate altresì:

 la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.47 del  22.03.2019,  con la quale si  è 
approvato  il  fabbisogno  di  personale  anni  2019/2021,  dando  mandato  al 
Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  provvedere  ad  ogni  atto  necessario  e 
conseguente all’attuazione del programma delle assunzioni previste;

 la  propria  precedente  Determinazione  n.140  del  2  agosto  2019  di  avvio  delle 

procedure concorsuali  e di  approvazione del Bando di Concorso per l’eventuale 
assunzione  di  n.1  unità  di  personale,  con inquadramento nella  Categoria  C del 
vigente  CCNL  –  Profilo  professionale  Istruttore  Amministrativo,  posizione 
economica C1;

Preso atto  che in data 02.08.2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie 
Speciale  Concorsi  ed  Esami  n.61  il  Bando  di  Concorso  Pubblico  per  esami  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  di  n.1  posto  di  “Istruttore  Amministrativo”,  con 
inquadramento nella categoria C, posizione economica C1 del CCNL vigente;

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 18 del 14.01.2020,  con le quali è 
stata nominata la Commissione Esaminatrice per l’espletamento del concorso pubblico per 
esami per l’eventuale assunzione a tempo indeterminato di n.1 unità di personale, con in-
quadramento  nella  Categoria  C  del  vigente  CCNL  –  Profilo  professionale  Istruttore 
Amministrativo  –  Posizione economica  C1 e  la  successiva  Deliberazione della  Giunta 
Comunale n. 150  del  09.09.2020  di  nomina  del  membro  aggiunto  aggregato  per 
l’accertamento della conoscenza della lingua straniera, così come previsto dalla normativa 
in materia e specificatamente dal Bando di Concorso;

Rilevato  che la Commissione esaminatrice per l’espletamento del Concorso Pubblico è 
risultata così composta:

- Dr. Antonella Rossi, Presidente;
- Dr. Ciro Satto, Componente;
- Dr. Massimiliano Bendinelli, Componente;
- Prof.ssa Simonetta Iacomoni, Membro aggiunto; 
- Rag. Alberto Mancini, Segretario;



Dato atto  che nessun compenso è dovuto, a norma dell’art.53 comma 2 del succitato 
Regolamento, al Presidente della Commissione e ai membri interni;

Atteso altresì che con i sopra richiamati atti della Giunta Comunale n.18/20 e n.150/20 è 
stato  stabilito  il  compenso  da  riconoscere  a  ciascun  componente  esterno  della 
Commissione suddetta, e specificatamente:

- €  206,58 per  il  commissario  esterno,  più  il  compenso integrativo  di  €  0,49  per 
ciascun candidato o elaborato esaminato;

- € 103,29 per il membro aggiunto aggregato, più il compenso integrativo di € 0,24 
per ogni candidato esaminato;

Vista  la  Delibera di  G.C. n.162 del  18.09.2020 con la quale è avvenuta la ratifica dei 
verbali della commissione esaminatrice, della graduatoria finale e della nomina vincitore 
del concorso pubblico in oggetto;

Riscontrata  la  regolarità  del  procedimento  concorsuale  e  dei  singoli  atti  della 
Commissione Esaminatrice, che risultano conformi a quanto previsto dalla normativa sui 
concorsi pubblici, dal Bando di concorso e dai Regolamenti Comunali vigenti,  e ritenuto 
che  al  termine  delle  operazioni  concorsuali  si  possa  provvedere  a  quantificare  con 
esattezza i compensi spettanti a ciascun Commissario esterno, sulla base dei candidati e 
degli elaborati effettivamente esaminati;

Dato atto che, per il concorso in esame, sono stati esaminati n.12 elaborati scritti per la  
prima prova scritta,  n.9  elaborati  scritti  per  la  seconda prova pratico-attitudinale e n.1 
candidati in sede di prova orale e, pertanto i compensi definitivi vengono così determinati:

- Commissario esterno: Euro 206,58 + (0,49 x = 21) + (0,49 x1 = 0,49) = 217,36
- Membro aggiunto: Euro 103,29 + (0,24x 1= 0,24) = 103,53

Ritenuto di dover procedere pertanto ad effettuare il necessario impegno di spesa;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2020, Bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1 di impegnare a favore dei componenti esterni della Commissione Esaminatrice 
per l’espletamento del Concorso Pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a 
tempo  indeterminato  di  n.1  unità  di  personale,  con  inquadramento  nella 
Categoria C del vigente CCNL – Profilo professionale Istruttore Amministrativo 
Posizione economica C1 del vigente C.C.N.L., le somme di seguito specificate:

 Dr. Ciro Satto, Componente esterno € 217,36
 Dr. Massimiliano Bendinelli Componente esterno € 217,36
 Prof.ssa Simonetta Iacomoni, Membro aggiunto € 103,53

con imputazione al  codice di bilancio  al Codice di Bilancio 01/02/1030299/999 
cap.101020308000/0 del Bilancio 2020/2022 annualità 2020, che presenta con-
grua disponibilità,  in  quanto  l’obbligazione risulta  giuridicamente  perfezionata 
nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa;

di  dare  mandato  all’Area  Finanziaria  di  procedere  alla  liquidazione  e  al  
pagamento dei suddetti compensi; 

2 di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




